نامه اول: «از خالد بن ولید به شاهان فارس ... دعوت می‌کنم شما را که به دین ما

وارد شوید. در آن صورت زمین‌های شما را به خودتان واگذار می‌کنیم و به‌سوی مردم دیگر حمله می‌بریم و اگر به دین ما در نیاید، به‌دست مردمی خواهید افتاد که مرگ را همچنان دوست دارند که شما زندگی را.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م.: ج ۲، ص ۵۷۲)

نامهٔ دوم: «از خالدبن ولید به مرزبانان فارس... اما بعد، اسلام بیاورید تا سالم بمانید یا پیمان ببندید و در ذمهٔ ما قرار گیرید و جزیه بپردازید، و گرنه با مردمی سوی شما آمده‌ام که مرگ را همچنان دوست دارند که شما شراب را.» (همان)

(ماوردی، ۱۳۸۳: ۲۹۶)

فتوحات در دوره ابوبکر بیشتر در سواد و حیره انجام می‌شد. خالد بن ولید فرمانده سپاه بود. او با مردم سواد وارد صلح شد و آنان پرداخت جزیه را قبول کردند «در مقابل آن، در پناه خدا و پناه محمد (ص) و پناه مسلمانان» قرار گرفتند. (طبری، ۱۳۵۸ هـ ۱۹۳۹/ م: ج ۲، ص ۵۵۱)

خالد با مردم حیره اینگونه سخن گفت: «شما را به سوی خدا و اسلام دعوت می‌کنم. پس اگر اجابت کردید و مسلمان شدید، حقوق و تکالیف شما مانند آنها

### تحلیلی بر قراردادهای صلح مسلمانان با ایرانیان ۷۳

است و اگر نپذیرفتید، باید جزیه بدهید. کسانی را با خود آورده‌ام که بر مرگ حریص‌اند همان‌طور که شما بر زندگی حریصید.

اگر جزیه نپذیرفتند با آنها جنگ کنید که خدا بر آنها پیروزتان می‌کند؛ اگر در قلعه‌ای حصارى شدند و خواستند به حکم خدا و حکم رسول خدا تسلیم شوند، تسلیم به حکم خدا را نپذیرید، زیرا شما حکم خدا و رسول خدا را درباره آنها نمی‌دانید. اگر خواستند به ذمه خدا و ذمه رسول خدا تسلیم شوند، ذمه خدا و ذمه رسول خدا را به آنان ندهید و ذمه خودتان را به آنها بدهید.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ/۱۹۳۹ م.: ج ۳، ص ۲۶۰)

در مورد انتخاب کارگزاران نیز عمر در نامه‌ای به ابوموسی می‌نویسد: «به هر شهری که به عون الله سبحانه بر دست تو فتح شده است نایبی نیکوسیرت، محمودالخصال، پسندیده‌افعال، امین و معتمد نصب کن.» (بن/عثم، ۱۳۸۰: ۲۶۱)

در دوره عمر، فتح سواد تکمیل شد.

بردگان زنی بار گرفته باشد از مسلمانی، آن زن را نگاه دارند تا بار بنهد و او را به اسلام آمدن و بازگشتن مخیر گردانند، هر کدام که اختیار نماید بر آن جمله روند». عمر، ابوموسی را به علت تخلف از موازین اسلامی ملامت کرد (همان، ص ۲۱۶). طبری نیز خبری مشابه درباره عملکرد ابوموسی در فتح اهواز می‌دهد (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹/م: ج ۳، ص ۲۵۹). با وجود این، ابوموسی از فرماندهی سپاه عزل نشد.

پس از سقوط حاکمیت ساسانی به‌عنوان حاکمیت کفر، باید در رابطه مسلمانان عرب با مردم ایران برقراری صلح در اولویت قرار می‌گرفت، ولی از آنجا که پدیده جنگ، ویرانگری، تخریب، کشتار، آوارگی و دربه‌دری‌های بسیار به‌دنبال دارد و تردیدی نیست

در سرای پادشاه، ذخایر و دفاین طلب می‌کردند» (همان، ص ۲۱۳). در جنگ با ری «چندان از مردم ری کشته شدند که مقتولان را با نی شمارش می‌کردند و غنیمتی که خدا در

## تحلیلی بر قراردادهای صلح مسلمانان با ایرانیان ۷۷

ری نصیب مسلمانان کرد به اندازه غنایم مداین بود.» (طبری، ۱۳۵۸ ه. ق/۱۹۳۹ م: ج ۳، ص ۲۳۱). رامشهر نیز به جنگ گشوده شد «این جنگ در دشواری و کثرت نعمتی که به دست مسلمانان افتاد همانند جنگ قادسیه بود.» (بلاذری، ۱۳۴۶: ۲۵۸)

عمر، سپاهیان را از پیشروی در جبال منع می کرد، ولی چون خبر جمع شدن پارسیان در نهاوند به او رسید، دستور حرکت داد.

عبدالله بن عامر «خون همگان مباح گردانید و چندانک می کشتند خون نمی رفت تا آب گرم بر خون ریختند.» (ابن بلخی، ص ۱۳۵)

عثمان، عبدالله بن عامر بن کریز را که خویشاوندش بود به امارت بصره منصوب کرد. او قصد خراسان داشت. به او گفته شده بود: «دشمن از تو گریزان است و بیمناک و ولایت، فراخ. پیش برو، همانا خدا یار تو است و دین خویش را نیرو می دهد.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ/ ۱۹۳۹ م. ج ۳، ص ۳۴۹). بلاذری می نویسد: مرزبان طوس به سعید بن عاص، حاکم کوفه و عبدالله بن عامر همزمان نامه نوشت و «آن دو را به خراسان خواند. بدان شرط که چون یکی از آن دو پیروز گردید، وی را امارت خراسان بخشد» (بلاذری، ۱۳۴۶: ۱۸۳). عبدالله بن عامر دستوری نیز از عثمان دریافت کرد تا به سوی خراسان رفت.

(ابن اعثم، ۱۳۸۰: ۲۸۵)

در دوره عثمان نیز تخطی از دستورات خلیفه وجود داشت. «سعید بن عاص بی آنکه نامه و فرمانی دریافت کند از کوفه به طبرستان لشکر کشید». (بلاذری، ۱۳۴۶: ۱۸۳). مردم طبرستان سخت با سپاه سعید جنگیدند و چنان شد که «سپاه اسلام نماز خوف کردند». (طبری، ۱۳۵۸ هـ/ ۱۹۳۹ م: ج ۵، ص ۲۱۱۷). رفتارهای غیراسلامی از دیگر ویژگی‌های جنگ در این دوره بود. سعید بن عاص، طمیسه را که بر ساحل دریا بود، محاصره کرد. مردم امان خواستند. «امانشان داد که یکیشان را نکشد و چون قلعه را گشودند، همگی را بکشت به جز یکی و هرچه در قلعه بود غارت کرد». (همان).

در این دوره گروهی از سپاه اسلام رهسپار سیستان شدند.

شهرهایی از ارمنستان نیز فتح شد.

دوره خلافت علی (ع): از آنجا که بیشتر دوران خلافت علی (ع) به جنگ های داخلی گذشت، مجال پرداختن به فتوحات کمتر به دست آمد، به جز اینکه شهرهای فارس و کرمان در پی پیمان شکنی مجدداً فتح شد. زیاد، فرستاده علی (ع) بر فارس و کرمان بدون اینکه با کسی روبه رو شود یا جنگی کند، مسلط شد (طبری، ۱۳۵۸ هـ / ۱۹۳۹ م: ج ۴، ص ۱۰۶). در محاصره مرو، شاهزادگان ایرانی به امان، خود را تسلیم

تحلیلی بر قراردادهای صلح مسلمانان با ایرانیان ۸۳

حاکم خراسان کردند. آنها را نزد علی(ع) فرستادند. علی(ع) از آنان خواست تا مسلمان شوند و ازدواج کنند. گفتند: «پسران خویش را شوهر ما کن، اما علی نپذیرفت.

در دوره معاویه «تا بیست و اند هزار مسلمان بر دست کابلشاه شهید گشت.» (تاریخ سیستان، ص ۸۸). در خلافت عبدالملک، حجاج، حاکم عراق، به فرستاده‌اش گفته بود «با مسلمانانی که همراه تواند با رتبیل نبرد کن و برنگردید تا سرزمینش را غارت کرده و قلعه‌هایش را ویران کنید و جنگاورانش را کشته و فرزندانش را اسیر کنید» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹ م.: ج ۵، ص ۱۳۷). ولی چون مسلمانان در سرزمین کابل پیش رفتند، رتبیل دستور داد «گردنه‌ها و دره‌ها را بستند و مسلمانان را در روستاها رها کردند که پنداشتند هلاک شوند». مسلمانان با پرداخت مبلغی تقاضای صلح کردند. قتل و اسارت مسلمانان به قدری زیاد بود که حجاج سخت کوش و سخت کش را به صلح با رتبیل واداشت.

(همان، ص ۱۸۵) و به سوی طبرستان رفت. جنگ در طبرستان به نفع مسلمانان نبود؛ زیرا مردم طبرستان بر بلندی قرار داشتند و «به مسلمانان سنگ می زدند و آنان بدون آنکه جنگ بزرگی کرده باشند، از دهانه دره هزیمت شدند. دشمن در تعقیب و طلب مسلمانان بود و آنها از پی یکدیگر می دویدند و در پرتگاه‌ها سقوط می کردند.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م.: ج ۵، ص ۲۹۵)

یزید با وضع پیش آمده، به ویژه رسیدن خبر پیمان شکنی مردم گرگان، آماده صلح شد و حیان بن نبطی دیلمی الاصل را واسطه قرار داد. وقتی حیان از یزید خواست تا کسی را برای حمل مال الصلح بفرستد، یزید پرسید: «از سوی آنان حمل کند یا از سوی ما و یزید راضی بود هر چه می خواهند بدهد و به سوی گرگان باز گردد.»

آب افکنند و آسیاب بگشت و آرد کردند، از آن آرد نان پختند تا او بخورد و سوگند خویش راست کرد و شش هزار برده از گرگانیان بگرفت و همه را به بندگی فروختند.» (گردیزی، ۱۳۴۷: ۱۱۲) او به افرادش گفته بود «هر کس در طلب انتقام از آنهاست کشتار کند و چنان شد که یکی از مسلمانان چهار یا پنج کس را می کشت.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م.: ج ۵، ص ۳۰۲)

## قراردادها

این مبحث با استناد به قراردادهای منعقدہ میان مسلمانان و ایرانیان بررسی خواهد شد و اینکه مفاد قراردادها تا چه اندازه با الگوهای عملی به میراث رسیده از آموزه‌های اسلامی مطابقت دارد و گزینه‌های افزوده‌شده به شرایط معاهدات با توجه به مقتضیات زمان و عوامل مؤثر در آن کدام است.

(مسعودی، ۱۳۴۷: ج ۱، ص ۶۶۵). طبری در این رابطه می‌نویسد: «وقتی سپاهی از

## تحلیلی بر قراردادهای صلح مسلمانان با ایرانیان ۸۹

مؤمنان پیش عمر فراهم می‌شدند، یکی از اهل حدیث و فقه را سالارشان می‌کرد.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ق/ ۱۹۳۹ م: ج ۳، ص ۲۶۰). اولین فرماندهان سپاه عمر از صحابی پیامبر بودند؛ مثنی بن حارثه شیبانی و سعد بن ابی وقاص از آن جمله هستند. سعد یکی از شش تن اهل شورا بود. مؤلف تاریخ سیستان نیز خبر می‌دهد که فرستادگان عثمان به سیستان را حسن بصری و فقهای دیگر همراهی می‌کردند. (تاریخ سیستان، ص ۸۳)

اموال خاندان کسرا و پیروانشان به غنیمت مسلمانان درمی‌آمد. آنان که اسلام آوردند «عمر بن خطاب نیز ممانعتی نکرد و زمین‌های ایشان را نگرفت و بار جزیه از گردنشان برداشت.» (همان، ص ۶۶). طبری معتقد است: «عمر و مسلمانان در امر جزیه و ذمه، بر اساس سنت پیامبر عمل کرده‌اند.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ/۱۹۳۹ م: ج ۳، ص ۸۸)

عمر به سعد بن ابی وقاص که سواد را فتح کرده بود، نوشت: «زمین‌ها و نهرها را به کشاورزان باز ده تا در شمار اعطاهای مسلمین درآید. چون اگر زمین‌ها را نیز میان فاتحین بخش کنی، از برای آنان که در این نواحی خواهند زیست، هیچ نخواهد ماند.»

این عمل به وسیله عثمان بن ابی العاص در زمین‌های شاهپور تا کازرون تکرار شد (همان، ص ۲۵۹). براء بن عازب «بر زمین‌های ابهر چیره شد». (همان، ص ۱۵۶)

در زمان عمر نیز به افرادی که قصد گریز از مناطق مفتوحه را داشتند، تعرضی نمی‌شد. در حلوان و اصفهان و شوشتر و جی این‌گونه عمل شد (همان، ص ۱۱۰، ۱۳۸، ۱۵۹؛ طبری، ۱۳۵۸ هـ/ ۱۹۳۹ م: ج ۳، ص ۱۸۲-۲۲۵). در قرارداد صلح با مردم شیراز شرط شد «هر کسی خواهد برود و او را امان باشد، نکشند و نه به بندگی برند». (ابن بلخی، ۱۳۴۳، ص ۱۳۳) و مردم باب‌ارمینیه به هنگام جنگ سوی کوه‌ها رفتند «و از سکونت زمین خود بازماندند و در آنجا جز سپاهیان و کسانی که کمک آنها بودند یا آذوقه می‌آوردند کس مقیم نبود».

در ابرشهر، کنارنگ، مرزبان شهر، پسر و برادرزاده‌اش را گروگان داد. مردم ابرشهر دو دختر از خاندان ساسانی را نیز به مسلمانان دادند. مردم بلخ علاوه بر

## تحلیلی بر قراردادهای صلح مسلمانان با ایرانیان ۹۷

تعهداتشان، هدیه‌هایی از ظروف طلا و نقره و دینار و درهم و جامه به مناسبت مهرگان می‌دادند. (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹ م.: ج ۳، ص ۳۴۹-۳۵۸)

اسکان گروهی از عرب‌ها در مناطق فتح‌شده و وادار کردن مردم مغلوب به پذیرش آنان در منزل‌هایشان و تقسیم اموال خویش با آنان از گزینه‌های جدیدی بود که سابقه قبلی نداشت و در این دوره مرسوم شد و در واقع قصد اقامت دایم عرب‌ها در ایران از این دوره شروع شد.

در خلافت معاویه حاصل جنگ با سیستان، کابل، سند، ترکان و خوارزم جز غنایم و برده نبود. سپاهی که به مرزهای هند رفته بود، غنایم بسیار، از جمله اسبانی قیقانی، سلاح پوستی و ظروف طلا و نقره با خود آورد که به معاویه هدیه شد (همان،

## تحلیلی بر قراردادهای صلح مسلمانان با ایرانیان ۱۰۱

ص ۳۲۷؛ طبری، ۱۳۵۸ هـ/ ۱۹۳۹ م: ج ۴، ص ۱۸۷-۱۸۶). مردم شهرهای مفتوحه، برای آزادی خود و خانواده خود تقبل پرداخت فدیة می کردند. مسلمانان برای دریافت فدیة گروگان می گرفتند و تا تصفیه، گروگانها را نگاه می داشتند. (همان، ص ۳۶۲ و ج ۵، ص ۱۶۰ و ج ۵، ص ۲۲۹)

آنان گروه گروه می گریختند.

او به عمال بنو امیه و ابو مسلم چیزی باج نداد.» (همان، ص ۲۷۹)

در مناطق دیگر نیز سپاه مسلمانان برتری نداشت. میان قتیبه و شاه جوزجانان صلح برقرار شد و گروگان‌هایی مبادله شد، ولی پیمان‌شکنی شاه جوزجانان به کشتار گروگان‌ها از هر دو طرف انجامید. (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. ج ۵، ص ۲۴۰)

در جنگ با سغد، اقبال قتیبه بلند بود. صلح او امتیازاتی برای مسلمانان به همراه داشت و موجب اسلام آوردن مردم سمرقند شد. صلح او با اهل سغد به: «صد هزار سر و آتشکده‌ها و زیور بتان بود... بتان را آوردند و زیور آنها را برداشتند و بتان را پیش وی نهادند که چون جمع شد مانند قصری بزرگ بود.

رفتار قتیبه با غیر مسلمانان همراه با توهین و اهانت به آنان بود. قتیبه برادرش را بر سمرقند گماشته و گفته بود: «اجازه نده مشرکی از یکی از درهای سمرقند داخل شود مگر آنکه مهر به دستش بخورد و اگر پیش از آنکه خارج شود، گل مهر خشکیده باشد، او را بکش و اگر شب در را بستی و کسی از آنها را داخل شهر یافتی، او را بکش.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹ م. ج ۹، ص ۳۸۶۵) او کسی را نیز به کاشغر فرستاده بود «تا اسیرانی گرفت و به گردنشان مهر نهاد.» (همان، ص ۲۶۹)

با وجود همه قدرت‌نمایی‌های حجاج و قتیبه، منابع تاریخی خبر از کاهش خراج در این دوره می‌دهند. بلاذری می‌نویسد: از عمر بن عبدالعزیز روایت شده است: «خراج سواد به روزگار عمر صد هزار هزار درهم بوده است، لکن در زمان حجاج به چهل هزار هزار درهم تقلیل یافت.»

۱۳۷۵. *تاریخ نیشابور*. ترجمه محمد بن حسین خلیفه نیشابوری. مقدمه و تصحیح و تعلیقات محمد رضا شفیعی کدکنی. تهران: آگه.
- طباطبایی، محمد حسین. ۱۳۶۳. *المیزان*. ترجمه محمد باقر موسوی همدانی. ج ۸، ۹، ۱۸، ۱۹. تهران: بنیاد علمی و فکری علامه طباطبایی - مرکز نشر فرهنگی رجاء.
- طبری، ابی جعفر محمد بن جریر. ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹ م. *تاریخ الامم والملوک*. ج ۲-۵. قاهره: مطبعة الاستقامة.
- گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن الضحاک بن محمود. ۱۳۴۷. *زین الاخبار*. مقابله و تصحیح و تحشیه و تعلیق عبدالحی حبیبی. تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
- ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد بن حبیب. ۱۳۸۳. *آیین حکمرانی*. ترجمه و تحقیق حسین صابری.